„Matriculele de stat“, lecțiune practică de d-șoara Hortenzia Rațiu.
9. Raportul comisiunilor exmise sub punctul 4.
10. Propuneri și interpelări.
11. Staverirea timpului și locului adunării generale viitoare.

12. Inchiderea adunării generale.

Din ședința comitetului central al reuniunii ținută în Beiuș, la 10 august (28 iulie) 1911.

Vasile Sala,
președinte.

Ioan Roșu,
secretar.

Nota! În preșeara adunării va avea loc convenirea de cunoștință în hotelul „Hungaria”. — În seara de 16/29 aug. tinerimea din Tinca aranjează un concert urmat de dans în onoarea și în parte și în favoarea reuniunii.

În privința uniformeii, care va fi modestă, se vor lua la vremea sa dispozițiuni din partea directoarei internatului, ca să fie cât de ieftină și bună.

Prelegerile se vor începe fără nici o amânare în 25 august (7 septembrie) și dela acest termin elevele vor putea fi primite numai cu concesiune specială din partea Consistorului diecezan.

Arad, din șed. cons. dela 16/29 iunie 1911.

**Consistorul rom. ort.
din Arad.**

CRONICA.

Pentru „Revista Preoților“. La articolul meu cu titlul de mai sus din nr. 30 al acestui organ, văz, că în nr. 22 al »Rev. Preoț.« îmi reflectează *nu autorul* articolului cu pricina, — ci un *altcineva*.

Felul de a scrie al acestui anonim, — care »opintindu-se« acum să apere pe celalalt necunoscut umple o coloană întreagă de ironii deplasate și de greșeli gramaticale — mă dispensează de orice răspuns. Pentru astfel de »gazetari« eu n'am vreme de pierdut.

Oradea-mare 3/16 aug. 1911. *Gh. Tulbure.*

Serbările din Blaj. Băjbăie Blajul acest orașel mic, vechiu focalar de cultură românească în agitația serbărilor iubilare a „Asociațiunii“ ce se vor ține în 28 și 29 august n. 1911. Se fac pregătiri mari pentru aceste sărbări, la cari va participa toată floarea cărturării noastre în frunte cu arhiepiscopii ambelor biserici surori în număr complet.

Oficiu ppsc gr. or. rom. din Borosjenö (com. Arad), în terminul de mai sus, având a se prezenta în același termin și în s. biserică din Șomoșcheș spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Din ședința comit. par. din Șomoșcheș ținută la 7/20 august 1911.

Simeon Bulcu

preș. com. par.

Ioan Tau

not. com. par.

In conțelegere cu: *Ioan Georgia* ppresb. și inșp. școl.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea postului inv. vacant din **Tilecuș**, protopresbiteratul Peșteșului, se publică concurs cu termin de alegere pe ziua de **14/27 septembrie** 1911.

Emolumentele: 1. Prin repartiție asupra poporului 600 cor. 2. Intregirea dela stat votată în suma de 360 cor. 3. Stolele uzuale 40 cor. de tot 1000 cor. Învățătorul are să conducă cor vocal, este îndatorat a conduce elevii la sfânta biserică și e obligat a servi în sfânta biserică de cantor, fără vre-o remunerație specială, decât cea uzitată în trecut. 4. Cvartir liber, cu supraedificatele necesare.

Doritororii de a ocupa acest post să-și trimită cererile de concurs, adresate comitetului parohial din Tilecuș, P. O. oficiu ppsc în M.-Telegd până la 8/21 sept. 1911, având dâșii cu știrea protopresbiterului tractual, să se prezinte în comună spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Din ședința comitetului parohial, ținută la 24 iulie (6 august) 1911 în comuna Tilecuș.

Vasile Chirila

paroh preș. com. par.

Crăciun Ardelean

not. com. par.

In conțelegere cu mine: *Alexandru Munteanu*, protopresbiter, inspector de școale.

—□—

2—3 gr.

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc dela școala gr. or. rom.

Recursurile ajustate conform presciselor regula-mentare și adresate comit. parohial din Bicaci să se trimită ofic. ppesc al tractului Tinca în Méhkerék, iar recurenții să se prezinte în vre-o duminică ori sărbă-toare în sfta biserică din Bicaci, ca să-și arate desteritatea în cele rituale.

Bicaci, la 24 iulie (6 aug.) 1911.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *N. Rocsin* protoprezbiter.

—□— 2—3

Pentru îndeplinirea stațiunii învățăto-rești vacante din **Miersig**, cu termen de **30 zile** dela prima publicare în foaia oficioasă, pe lângă următorul salariu:

1. Dela parohie 700 cor. 2., Întregire dela stat până la 1000 cor.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *N. Rocsin* protopresbiter.

—□— 2—3

Pentru îndeplinirea parohiei de clasa III. **Câr-peștii-mici** (Törpefalva), din protopresbiteratul Beiușu-lui (Belényes) cottul Bihor, se publică concurs cu termen de alegere pe **4/17 septembrie** 1911 adevă pe duminica a XIV după Rusalii, pe lângă următoarele emolumente:

1. Sesiunea parohială: 10 jug. 376 m.□;

2. Bir preoțesc: 15 litre cucuruz (sfărmat) de fiecare număr de casă;

3. Stolele: Pentru un botez: 50 fil. pentru mort mic: 2 cor., pentru mare dela 6 cor., pentru liturgie privată 2 cor.